in.

in epate; quem sequutus est Galenus libro 8. de *usu partium* capite 1. Et quoad distinctionem realem trium prædictarum animarum sequenti sunt eandem sententiam Philoponus 1. de anima textu 91. Zabarella libro de *facultate animæ* cap. 8. Gandabus 7. Physicorum, quæstione 8. Iandunus libro 1. quæstione 12. Paulus Venerus *Summa de anima* cap. 5. qui ponit in homine duas animas totales, realiter distinctas, sensibilem corruptibilem, & rationalem immortalem, & ultra has multas vegetativas, specie distinctas, & vnam in offese, & aliam in carne, &c.

11. Probat primo, quia ex Aristotele 2. de *generatione animalium* capite 3. dum generatur homo, embryo in utero matris prius vivit vita plantæ, deinde vita animalis, & tandem vita hominis; ergo prius habet animam vegetativam, deinde sensitivam, & tandem rationalem; sed sensitiva non expellit vegetativam, neque rationalis sensitivam, cum nullo modo opponantur; sed potius subordinantur; ergo omnes tres animæ manent in homine realiter distinctæ, sicuti sunt realiter distinctæ, cum producantur.

12. Secundo probat, quia in nobis experimur, operationes generare distinctas, ut sunt vegetare, sentire, & intelligere, quæ procedunt à potentijs genere

distinctis; ergo in nobis sunt tres animæ, non solum numero, sed etiam genere distinctæ, à quibus, tanquam à principio quo, primo, seu radicali, proveniunt.

13. Tertio probant, quia anima rationalis non est generabilis, nec corruptibilis, neque educitur de potentia materiæ; sensitiva verò, & vegetativa generabiles; & corruptibiles sunt, & de potentia materiæ, scilicet, corporis, educuntur; ergo anima rationalis diversa est realiter in homine, tam à sensitiva, quam vegetativa; alias de eadem numero te verificarentur duo contradictoria, scilicet, non esse generabilem, nec corruptibilem, nec educam de potentia materiæ, & esse generabilem, & corruptibilem, & educam de potentia materiæ.

14. Sed vera sententia affirmat, in homine unicam tantum esse animam tribuentem ei omnem gradum vitæ, scilicet, rationalem, sensitivam, & vegetativam: ita Scotus in 4. distinct. 44. numero 7. & in 2. distinct. 1. quæstione 6. & distinct. 11. artic. 2. quæstione 1. Divus Thomas 1. part. quæst. 76. art. 4. & 2. libro contra gentes capite 58. estque communis, & recepta non solum apud Scholasticos, tam Theologos, quam Philosophos; sed etiam apud sanctos Patres, quos citat, & sequitur Rubius hic tra-

status de modo, quo anima informat corpus, quæst. 5. num. 143. & est expressa Aristotelis in hoc 2. libro textu 31. ubi ait, vegeta- tum esse in sensitivo, & hoc in intellectuò; sicut figura inferior in superiori, verbi gratia, trigonus, in tetragono, & libro 1. textu 91. reprehendit Platonem ponentem plures animas in vno. 15. Probari potest hæc vera, & communis sententia rationibus philosophicis, prima; naturaliter repugnat dari in vno composito substantiali duas, vel tres formas substantiales totales, & adequatas; sed anima vegetativa, sensitiva, & rationalis sunt formæ substantiales totales, & adequatæ; ergo non possunt esse simul in vno composito substantiali, si sunt realiter inter se distinctæ.

16. Neque obstat, si obijcias, hæc rationem, vel nihil concludere, vel si concludit, etiam concludere (contra Scotum, & contra nos) in viventibus, præter animam, non dari formam corporeitatis; siquidem forma corporeitatis secundum Scotum, & nos, est forma substantialis distincta realiter ab anima; nam forma corporeitatis, etsi sit substantialis, & distincta realiter ab anima; sed non est forma totalis, & adæquata, seu completa; sicut sunt anima vegetativa, & sensitiva: quod inde colliges, quia forma corporeitatis natura sua

solum deservit ad hoc, vt ex ipsa, & materia prima constituatur illud subiectum substantiale, quod debet anima actuare; & ideo ablata anima non multum persistit; sed manet in statu corruptionis: at anima, tam vegetativa, quam sensitiva natura sua sunt formæ substantiales persistentes, cum dari possit in statu debite dispositionis anima vegetativa sine sensitiva, vt contingit in plantis, & anima sensitiva sine rationali, vt contingit in animalibus brutis.

17. Secunda, quia si in homine alia esset anima, per quam est vivens sensibile, & alia, per quam est homo; seu rationalis, sequeretur hæc prædicationem, homo est vivens sensibile, non esse formalem, nec quidditativam, sed materialem, & accidentalem, & propter concomitantiam plurium animarum in eodem corpore; non secus, ac ista prædicatione, in lacte album est dulce, non est formalis, neque quidditativa; sed materialis, & accidentalis propter concomitantiam duarum qualitaturn albedinis, scilicet, & dulcedinis in eodem subiecto; & similiter non secus, ac hæc prædicatione in Christo Domino, hic homo est Deus, non est formalis, neque quidditativa, sed materialis, & (vt dici solet) per communicationem idiomatum, propter concomitantiam, & unionem duarum

rum naturarum, divinæ, scilicet, & humanæ in eadem persona, seu supposito. 18. Tertia, & à priori est, quia non sunt multiplicandæ animæ in homine sine vigente necessitate; sed ab eadem numero anima rationali possunt provenire, tanquam à principio quò, primo, & radicali, non solum operationes intellectivæ; sed etiam operationes sensitivæ, & vegetativæ (vt patet bit solvendo rationes in contrarium) ergo præter animam rationalem non sunt ponendæ in homine anima sensitiva, & vegetativa, ab illa realiter distinctæ.

19. Ad auctoritatem Aristotelis num. 11. adductam in contrarium, auctores, qui negant, in viventibus dari simul eum anima formas substantiales corporeitatis substantiales distinctas ab anima; sed tam esse corporeum, quam esse organicum substantiale recipere viventia formaliter ab anima, communiter respondent, embryonem, dum generatur homo, dici ab Aristotele, prius tempore vivere vita plantæ, deinde vita animalis, & demum vita hominis; quia materia seminis, ex qua generatur homo, prius tempore informatur anima vegetativa, deinde sensitiva, & tandem anima rationali; non tamen inde sequi manere in homine simul omnes istas tres animas; quia etiã

non sint oppositæ; sed potius subordinatæ; nihilominus quam sint formæ substantiales, & sensitiva virtualiter, & eminenter in se continet vegetativam, & rationalis, tam sensitivam, quam vegetativam, ad introductionem sensitivæ corrumpitur vegetativa, & ad introductionem rationalis corrumpitur sensitiva. Ita Divus Thomas 1. part. quæst. 118. artic. 2. ad 2. & quæst. 176. artic. 3. ad 3. & omnes eius discipuli, & est doctrina apud Medicos recepta. 20. Hæc solutio stado in se totum principijs sufficientissima est, neque obstat, quod aliqui obijciunt; sequi ex ea, quod in generatione hominis semen prius sit planta, & post brutum, & tandem homo; negatur enim sequela, quia istæ animæ in generatione hominis nõ sunt natura sua completæ, & permanentes, sicut sunt animæ plantarum, & brutorum; sed potius incompletæ, & transientes, disponentesque ad perfectiorem animam, qualis est rationalis, & sic non faciunt propriè plantam, neque brutum, sed embryones utriusque.

21. In sententia verò nostra, & Scoti, quæ in viventibus ponit præter animam formas substantiales corporeitatis, scilicet, formam carnis, formam ossis, &c. realiter distinctas ab anima, à quibus materia seminis, non solum in esse corporis, sed

etiam in esse corporis substantialiter organici formaliter constituitur, facillimè ad auctoritatem Aristotelis respondetur (cum nostro Alexandro Alensii 2. part. quæst. 87. membro 2. artic. 6. Alberto magno in *summa de homine*. Philopono super prædictum locum Aristotelis, & pluribus alijs) in generatione hominis nullam animam introduci in materia seminis ante animam rationalem; sed in illo instanti, in quo prædicta materia, virtute seminis *diffusi* *positivè*, virtute generatiua matris effectivè, & virtute formarum substantialium corporeitatis *formaliter* constituitur, non solum in esse corporis, sed etiā in esse organici requisito ad introductionem animæ infundi, seu uniri ad prædictum corpus, sic ultimatè organizato, seu disposito animam rationalem, quæ, cum in corpore illo organico prius exerceat (vt principio *quo*, primum, & radicale) operationes vegetatiuas, deinde sensitivas, & tandem rationales, in quibus consistit secundū Aristotelem vita accidentalis (vt patet ex dictis disp. 1. quæst. 1. numero 3 2.) optimè dixisse Aristotelem loco citato, loquendo, vt loquitur, non de vita substantiali, quæ in effectu formali animæ consistit, sed de vita accidentali, in generatione hominis embryonem, id est, corpus physicum, & organicum prius vivere vita plan-

ta, deinde vita animalis, & tandem vita hominis.

22 Ad secundum, quod si quid probaret, probaret etiam in homine non esse vnam potentiam intellectiuam; siquidem experimur, in homine non solum esse intellectiones diuersas, sed etiam oppositas, vt sunt assensus, & dissensus circa eandem conclusionem, saltem in diuersis temporibus; & idem probaret de potentia voluntatis; respondetur, diuersas in genere operationes, quando sunt in diuersis subiectis, arguere quidem diuersas formas genere distinctas, à quibus, vt à principio *quo*, primo, & radicali procedant: at si sunt in eodem numero subiecto, vt in præsentis contingit, solum arguere formam altioris, & eminentioris naturæ, virtute plurimè continentem, diuersis que vten-tem potentijs.

23 Ad tertium dicimus, animam vegetatiuam, & sensitiuam extra hominem, generabiles, & corruptibiles esse, & similiter educi de potentia materiæ, seu corporis; non verò in homine, quia in homine sunt idem realiter cum anima rationali, quæ ingenerabilis, & incorruptibilis est, & de potentia materiæ, seu corporis physici, & organici non educitur.

24 Sed inquires, an sententia, quæ ponit plures animas in homine, sed vnam rationalem, & aliam

aliam sensitiuam, aliamque vegetatiuam, sit censura digna? Toletus hic quæst. 7. & Herbæus tractatu *de unitate formarum*, quæst. 28. dicunt, esse erroneam, & probant, quia in Clementina vnica de summa Trinitate, & in Concilio generali 8. quod est Constantinopolitanum 4. anathematizantur omnes asserentes duas animas in homine. Sed hæc censura facillè reijcitur; nam Clementina, & octaua Synodus loquuntur de pluralitate animarum rationalium, nempe dari vnam informantem, & aliam assistentem: vel aliter vnam bonam factam à bono Deo, & aliam malam factam à Deo malo, vt posuerunt Manichæi.

25 Conimbricenses libro 1. de generatione, cap. 4. quæstione 21. artic. 2. affirmant, non esse tutam; quia Patres pluribus in locis docent, vnicam tantum animam esse in homine; imò in scriptura satis aperte hoc insinuat, & pronunc sufficiat illud Matthæi 10. *Nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere; sed hæc etiam censura non benè fundatur, quia patres loquuntur de unitate animæ rationalis; nec de alijs animabus tractant: & per idem patet ad loca scripturæ. Nec facillè censurari debet sententia, quæ etiam si in vera philosophia falsa sit; imò his*

temporibus ab scholis relegata; nihilominus graues doctores ex antiquis illam defendunt, & præter citatos, ponunt plures animas, non rationales, sed vnam rationalem, & sensitiuam, & vegetatiuam alias. Ochamus in 4. quæstione 7. & quodlibeto 2. quæstione 10. Mayronius in 2. distinct. 17. quæst. vnica; Mirandulanus libro 33. *euesionis singularis certaminis*, sectione 2. Thomas Garbius libro 1. tractatu 5. quæstione 49.

26 Sed obijciunt Conimbricenses: si in Christo Domino præter animam rationalem, esset etiam anima sensitua à rationali realiter distincta, vel in separatione animæ rationalis à corpore, quæ facta est in morte Christi, maneret anima sensitua in corpore, vel periret: si maneret, viveret vita sensitua corpus Christi in sepulchro, quod est contra fidem: si periret, reproduceretur in resurrectione, quod affirmare non est tutum.

27 Sed licet hoc, & similia argumenta optimè probent, valdè veriore esse sententiã communem, & receptam, scilicet, in homine animam sensitiuam, & vegetatiuam non esse animas realiter distinctas ab anima rationali; non tamen probant, oppositam sententiã esse censuram dignam. Responderent utique auctores oppositæ sententiæ, quòd in separa-

tionē animæ rationalis à corpore Christi, quæ facta est in morte Christi, periret sine dubio anima sensitiva; quia ab eisdem dispositionibus penderet in suo esse, à quibus unio animæ rationalis; & idè sicut cum hac simul incipit, etiam definit; atque adeò non sequeretur, quòd corpus Christi viveret in sepulchro vita sensitiva. Et quamvis in hac responsione optimè inferretur contra ipsos, quòd in resurrectione Christi reproduceretur eius anima sensitiva; tamè non video, quare de causa hoc assertum non esset tutum in fide, aut aliqua censura dignum.

28. Idem, quòd dictum est de homine, scilicet, in ipso animā sensitivam, & vegetativam non esse realiter distinctas ab anima rationali, dicendum etiam est cū proportione debita de bruto, scilicet, in eo animam vegetativam non esse realiter distinctam à sensitiva, & propter easdem rationes, quibus primum ostensum est.

QVÆSTIO III.

An anima rationalis sit formaliter vegetativa, & sensitiva?

IDiximus quæstione præcedenti, in homine solū esse unicam animam, scilicet, rationalem, quæ ei tribuit omnem gradum vitæ, scilicet, rationalem, sensitivam,

& vegetativam; & idè merito nunc inquirimus, quo pacto habeat anima rationalis in se esse sensitivam, & vegetativam, an, scilicet, actu, & formaliter, an verò solū virtualiter, & in potentia. Nam aliquo ex his modis habere indubitatum est, cum nihil possit alteri tribuere, id, quòd in se non habet. Et quòd inquirimus de anima rationali respectu sensitivi, & vegetativi, etiam inquiri potest de anima sensitiva respectu vegetativi.

2. Prima sententia affirmat, animam rationalem non esse sensitivam, & vegetativam actu, & formaliter, sed virtualiter, & in potentia; non secus, ac solè dicitur calidus, siue habere in se calorem; idem docet de anima sensitiva respectu gradus vegetativi: ita Labellus 2. libro de anima. Caietanus 1. parte quæst. 75. art. 4. & 2. libro de anima cap. 3. quæst. 1. Toletus quæst. 3. & 7. Divus Thomas 1. part. quæst. 76. art. 4. imò videtur etiam esse sententia Scoti, qui in 2. distinct. 15. quæst. unicā explicat, quo pacto formæ elementorum manent in forma mixta, dicit manere eodem pacto, ac anima sensitiva, & vegetativa manent in anima rationali, scilicet, virtute, & potentia.

3. Probari potest hæc sententia ex Aristotele, qui capite 3. huius libri affirmat, vegetativum includi, & esse in sensitivo,

no, & utrumque in rationali, sicut figuræ priores, seu inferiores continentur in posterioribus, seu superioribus, v. g. sicut triangulus includitur, & continetur in quadrangulo: sed triangulus, teste ipso met Aristotele libro citato, non continetur in quadrangulo actu, & formaliter, sed solū virtute, & potentia; ergò virtute, & potentia solū, & non actu, & formaliter continetur vegetativum in sensitivo, & utrumque in rationali ex mente Aristotelis.

4. Secundò probari potest hæc ratione: una species infima non potest includi in alia actu, & formaliter, ut patet in homine, & leone; quorum unum non potest includere aliud actu, & formaliter; sed anima in communi dividitur in vegetativam, sensitivam, & rationalem, tamquam in species infimas; ergò anima vegetativa non poterit actu, & formaliter includi in sensitiva, neque utraque in rationali.

5. Secunda sententia docet, animam rationalem actu, & formaliter esse vegetativam, & sensitivam; & similiter sensitivam actu, & formaliter esse vegetativam; ac per consequens vegetativum in sensitivo, & utrumque in rationali non esse in virtute, & potentia, sicut est calor in sole; sed potius actu, & formaliter, sicut sunt materia, & forma in composito substantiali, & animal in homine,

& equo: ita communiter recentiores.

6. Ratio pro hac sententia desumitur ex discrimine, quòd versatur inter causam efficientem, & formalem; nam causa efficiens, cum sit extrinseca, & non producat effectum sese illi communicando, sed illum producendo, potest optimè effectum causare, quem formaliter in se non habet; sed solū virtualiter, & in potentia effectiva, ut contingit in omnibus causis æquivocis, ut est Sol respectu caloris, & Deus respectu omnium creaturarum: at verò causa formalis, cum sit causa intrinseca, & causet suum effectum formalem, sese ipsam communicando subiecto, non potest tribuere formalem effectum, cuius esse formaliter in se non habet, sed solū virtute, & potentia, ut videre est in sole, cuius forma, cum actu, & formaliter non sit calor, etiam si illum habeat in virtute, & potentia activa, non potest tribuere soli, quem formaliter constituit, quòd sit actu, & formaliter calidus: sed anima rationalis tribuit homini in genere causæ formalis, quòd sit actu, & formaliter vegetativus, & sensitivus; & similiter anima sensitiva tribuit bruto, quòd sit actu, & formaliter vegetativum: ergò signum evidens est, quòd anima rationalis actu, & formaliter est sensitiva, & vegetativa; & anima sensitiva bruti actu, &

formaliter sit vegetatiua, & nō solum in virtute, seu potentia.

7. Pro solutione huius quæstionis nota, sensitium, & vegetatiuum dupliciter sumi posse; primò, prout sunt rationes communes, & genera, seu species subalternæ, ab speciebus infimis plantarū, & brutorum. Secundò prout sunt contracta, & determinata per differentias específicas ad esse specificum infimum plantarum, vel brutorum.

8. Hoc prenotato, ad propositam quæstionem sub hac distinctione respondendū est: si vegetatiuum, & sensitium sumantur secundo modo, qua ratione sumperunt illa Arist. & Scotus locis citatis, & fatasis omnes alij auctores adducti pro prima sententia; dicendum est cum auctoribus primæ sententiæ, neque vegetatiuum in sensitio, scilicet, plantam in bruto; neque vegetatiuum, & sensitium in rationali, scilicet, plantā, & brutum in homine actu, & formaliter contineri: sed solum virtualiter, seu eminenter; & hoc probat exemplum continentie trianguli in quadrangulo adductum ab Aristotele, & similiter exemplum continentie formarum substantialium elementorum in forma substantiali misti, quo usus est Scotus, & ratio pro prima sententia adducta hoc efficaciter convincit.

9. Si verò vegetatiuum, &

sensitium sumantur primo modo, qua ratione nō dicuntur species infimas, sed gradus communes metaphysicos, in serie prædicamentali essentialiter subordinatos, dicendum est cum auctoribus secundæ sententiæ vegetatiuum in sensitio, & vtrumque in rationali materialiter sumptis, nō solum actu, & formaliter, sed etiam quidditatiuè includi; non secus, ac in bruto non solum actu, & formaliter, sed etiam quidditatiuè includitur ratio viuētis, & in homine ratio viuētis, & sensibilis; ac per consequens animam sensitiuam actu, & formaliter esse vegetatiuam, & animam rationalem actu, & formaliter esse vegetatiuam, & sensitiuam; & hoc efficaciter convincit ratio facta pro secunda sententia: & solum est aduertendum, quòd dum dicimus, animam brutorum esse actu, & formaliter sensitiuam, & animam rationalem esse actu, & formaliter vegetatiuam, & sensitiuam, non esse intelligendum *ut quod*, sed *ut quos*; homo enim est, qui denominatur, *ut quod* vegetatiuus, & sensitiuus; anima verò solū suscipit has denominationes, *ut quo*, cū sit forma, qua homo est vegetatiuus, & sensitiuus. Ex quibus omnibus patet, duas sententias adductas in diuersis sensibus esse simul veras, neque esse contrarias, sed subcontrarias; quia etiamsi vna affirmet, & altera

ne-

neget, sed non sunt vniuersales, sed particulares.

QUÆSTIO IV.

Verum omnes animæ sint eiusdem perfectionis?

Certum est apud omnes, animas diuersæ speciei, vt sunt anima hominis, & anima leonis non esse eiusdem perfectionis essentialis; quia ex Aristotele species sunt, sicut numeri, id est, inæquales in perfectione essentiali; Similiter est certum, perfectionem specificam, seu essentialem esse æqualem in omnibus animalibus eiusdem speciei, cum omnia prædicata quidditatiua, & essentialia, quæ conueniunt vni animæ, conueniant etiam alteri; atias si vnum prædicatum quidditatiuum conueniret vni, & non alteri, eo ipso non essent eiusdem speciei. Solum igitur est difficultas de animabus eiusdem speciei, & de perfectione substantiali indiuiduali.

1. Prima sententia sustinet, omnes animas eiusdem speciei, esse æqualis perfectionis indiuidualis: ita Durandus in 2. distinctione 3. 2. quæstione 3. Argentina ibidem quæstione 1. artic. 2. Toletus 3. libro de anima quæstione 18. vbi asserit, non solum hanc sententiam esse veram, sed oppositam esse periculosam in fide, & nullo

modo tenendam; & plures alij, quos refert Rubius tractatu de pluralitate animarum, quæst. 3. num. 56.

3. Probari solet hæc sententia, primò, ex Aristotele, qui 3. Metaphysices, cap. 3. textu 11. dubitat, cur species, cum prædicetur in quid de multis, non dicatur genus? Cui dubitationi respondet, rationem esse, quia in genere est prius, & posterius, id est, eorū, quæ sub ipso continentur, vnum est perfectius alijs; at in specie non est prius, & posterius, id est, eorum, quæ continentur sub ipsa, vnum non esse perfectius alijs.

4. Secundo, ex aliquibus inconuenientibus, quæ ex opposita sententia sequerentur: primum, quòd vna anima rationalis non esset eiusdem speciei cum alia anima rationali; & consequenter, quòd etiam duo homines non essent eiusdem speciei, quod est absurdum. Sequelam probant, quia secundum rectam philosophiam, seu metaphysicam illa est differentia specifica, quæ gradum perfectionis substantialis addit. Secundum, quòd iam substantiæ, verbi gratia, animæ susciperent magis, & minus secundum intentionem, quod est contra Aristotelem cap. de substantia: Tertium, quòd vnus homo haberet perfectiorem intellectum, & similiter perfectiorem voluntatem, quàm alius; & consequenter voluntatem, magis

liberum; nam perfectio voluntatis in libertate consistit, quod videtur absurdum, nam ex eo sequeretur, alium hominem non esse perfectè liberum.

5. Secunda sententia vera, & à nobis tenenda tenet oppositū, scilicet, non omnes animas eiusdem speciei, esse æqualis perfectionis individualis; sed vnam animam (v. gr. rationalem) esse secundum suam substantiam, & entitatem individualem perfectiorem alia anima rationali; & consequenter habere etiam potentias individualiter perfectiores: sic statutum est per facultatem Theologicam Parisiensem his verbis, *Si quis dicit, omnes animas ab origine esse æquales, errat; quoniam alia anima Christi non esset perfectior, quàm anima Iudæ; & hanc sententiam sequuntur cum Magistro sententiarum in 2. distinctione 17. ferè omnes scholastici; Bonaventura, & Ricardus art. 4. quæst. 1. Ægidius quæst. 3. Diuus Thomas quæst. 2. art. 3. & 1. part. quæst. 83. artic. 7. Caietanus, & Bañez hoc loco; Ferrara 1. libro contragentes cap. 13. Iabellus 8. Metaphys. quæst. 6. estque recepta communiter à recentioribus.*

6. Est præterea sententia ista nostri Doctōris subtilis, & principijs eius valdè consonans: nam 8. Metaph. quæst. 3. inquirens, an formæ substantiales suscipiunt magis, & minus? Pōnit tres conclusiones: prima; in

perfectione quidditativa, & essentiali formæ substantiales eiusdem speciei nō suscipiunt magis, & minus. Secūda; si formæ substantiales considerentur, vt indiuiduæ sunt, inter formas substantiales eiusdem speciei datur magis, & minus secundum perfectionem substantialem indiuidualem. Tertia; eadem numero forma substantialis non intenditur, nec remittitur, sed hoc est propria qualitatū, Item pluribus in locis, præcipuè in illis, in quibus disputat de lumine gloriæ, & de visione, & fruitione beatifica, vt certū præsupponit, inter intellectus hominum dari alios in perfectione indiuiduali alijs perfectiores; quod non supponeret, vt certum, nisi idem iudicaret de animabus.

7. Probatur hæc sententia, primò, quia non alia ratione colligimus à posteriori, animas esse diuersas in specie, nisi ex diuersitate operationum, quas in illis, qui constant animis experimur; sed intra eandem speciem experimur, in diuersis indiuiduis operationes indiuidualiter perfectiores, & imperfectiores; nam vnus homo perfectius intelligit, quàm alius, & inter homines, quidam dantur rudiores alijs: ergo cum istæ differentie non possint provenire solum ex meliori dispositione organorum; dicendū est, principaliter euenire ex perfectiori, vel imperfectiori intellectu,

lectu, & consequenter ex perfectiori, vel imperfectiori anima; cum perfectior, vel imperfectior intellectus signum euidens sit perfectioris, vel imperfectioris animæ.

8. Secundo probatur ratione Scoti (quæ non solum id probat de animabus; sed in vniuersum de quibuscumque formis substantialibus) quando qualitas, quæ naturaliter consequitur ad indiuidua vnius speciei, est perfectior in substantia vnius indiuidui, quàm substantia alterius, signum euidens est, quod illa indiuidua substantiæ secundum suam esse substantiale sunt indiuidualiter inæqualia; ac per consequens vnum maioris perfectionis indiuidualis, quàm aliud: sed plures qualitates naturaliter consequentes indiuidua vnius speciei reperiuntur cum maiori perfectione, & intensione (seclusis omnibus impedimentis) in vno indiuiduo illius speciei, quàm in alio; ergo signum euidens est, quod substantia illius indiuidui est perfectior indiuidualiter, quàm substantia alterius. Minor huius discursus inductione patet; nam vnum indiuiduum ignis calidius est alio, adhuc existente eadem quātitate materiæ in vtroque, & vnum indiuiduum lactis dulcius est alio, &c. Maior ostenditur ex duobus præsuppositis; primum, quod qualitates, quæ naturaliter cōsequuntur indiuidua vnius

speciei, immediatè manant à formis substantialibus indiuiduorum, excluso quocumque extrinseco, vt patet in frigiditate aquæ. Secundum, quod causæ naturales non impeditæ agunt ad vltimum de potentia. Ex his enim præsuppositis euidens est maior discursus Scoti, cum manifestum sit, præstantiā effectus in causis immediatis non impeditis, & ad vltimū de potentia agentibus, solum posse provenire ex præstantia, & maiori perfectione causæ.

9. Ad auctoritatem Aristotelis adductam pro prima sententia responderetur, non esse ad rem; nam ibi loquitur Aristoteles non de perfectione indiuiduali; sed de perfectione quidditativa, & essentiali, de qua etiam nos fatemur, esse æqualem in omnibus indiuiduis eiusdem speciei.

10. Ad primum ex inconuenientibus negamus, sequi ex nostra sententia vnam animam rationalem non esse eiusdem speciei cum alia anima rationali; & ad probationem dicimus, secundum veram metaphysicam nomen *substantia*, dupliciter sumi posse; primò pro quidditate cuiuscumque rei, qua ratione sumpsit *substantiā* Aristoteles cap. de vniocis, & *æquiuocis* cum definiens vnioca vniocata dixit, esse illa, quorum nomen est commune; ratio vero *substantiæ*, vt nomine *communis* significatur, eadem; in qua accip-

ceptione nomen *substantia* transcendit per omnia prædicamenta. Secundò sumi potest pro eo, quod habet esse per se; quæ ratione substantia distinguitur ab accidenti, quod habet esse non per se, sed in alio; in qua acceptione sumpsit Aristoteles nomen *substantia*, cum ens reale finitum prima sui diuisione diuisit in substantiam, & accidens. Si nomen substantia primo modo accipiatur, fatemur libenter, secundum rectam metaphysicam illam esse differentiam specificam, quæ addit gradum perfectionis substantialis: at verò si nomen *substantia* sumatur secundo modo, vt in præsentia sumitur, bona venia, non est recta metaphysica, illa esse differentiam specificam, quæ addit gradum perfectionis substantialis, cum solum esse possit differentia indiuidualis, vt in præsentia contingit.

¶ Ad secundum responde-
mus ex doctrina Scoti supra al-
lata, vnam substantiam indiui-
duam in ordine ad aliam eius-
dem speciei secundum inten-
sionem, & perfectionem indi-
uidualem in prima sui produ-
ctione suscipere magis, & mi-
nus, cum vna producat indi-
uidualiter perfectior, vel im-
perfectior altera; tamen post-
quam semel producta est, non
suscipere magis, & minus secun-
dum intentionem, & perfe-
ctionem indiuidualem: sicut
contingit in qualitatibus; quia

hic modus suscipiendi magis,
& minus, (qui non fit mutatio-
ne instantanea, sed successiua)
est proprius quarto modo qua-
litarum, & quem negat Aristote-
les conuenire substantiæ cap.
de substantia

¶ Ad tertium dicimus, quòd
sicut nullum est inconueniens,
quòd vnus homo habeat ani-
mam in indiuiduali perfectione
perfectiorem alio, sed solum
est inconueniens, quòd habeat
illam perfectiorem perfectio-
ne essentiali, & quidditatiua;
ita nullum reputamus incon-
ueniens, quòd vnus homo per-
fectione indiuiduali habeat
perfectiorem intellectum, &
voluntatem, quàm alius; quia
ex hoc solum sequitur, quòd
habeat perfectiorem libertatē
perfectione indiuiduali; non
verò perfectione specifica. Ex
eo autē, quòd vnus homo ha-
beat perfectiorem libertatem,
quàm alius perfectione indiui-
duali, solum potest inferri, aliū
hominem intra speciem perfe-
ctæ libertatis non esse summē
perfectum; non verò id, quòd
inferebat argumentum, scili-
cet, aliquem hominem non es-
se perfectē liberum; quia nega-
tio perfectionis libertatis abso-
lutē prolata supponitur pro
negatione perfectionis li-
bertatis specificæ.

(?)

QVÆSTIO V.

*Vtrum omnes anima sint indiuisi-
biles?*

¶ **N**ON est sermo de diuisi-
bilitate in partes essen-
tiales physicas; quia certū est,
animas non constare materia,
& forma, & consequenter esse
indiuisibiles in partes essen-
tiales physicas. Nec similiter est
sermo de diuisibilitate in par-
tes essentielles metaphysicas;
quia etiam est certum, omnes
animas constare in sua linea ge-
nere, & differentia, & conse-
quenter non esse indiuisibiles
in partes essentielles metaphy-
sicas. Sermo igitur est de diuisi-
bilitate in partes integrales.
Et quia animæ sunt in triplici
differentia, vt ex dictis quæst.
I. huius disputationis constat;
nam quædam sunt solum ve-
getatiuæ, vt plantarum; quæ-
dam vegetatiuæ, & sensitiuæ
simul; & ex his quædam sunt
perfectæ, vt animæ animalium
perfectorum, vt sunt equi, leo-
nes, canes, &c. & quædam im-
perfectæ, vt animæ (teste Ari-
stotele libro de iuuentute, &
senectute) apum, formicarum,
& reptilium ferè omnium, &
demum quædam simul vege-
tatiuæ, sensitiuæ, & rationa-
les, vt animæ omnium homi-
num; quæstio proposita procedit
de omnibus his generibus
animarum.

†

2 Et vt à notioribus incipia-
mus, certum esse debet apud
Catholicos, animas rationales
esse indiuisibiles in partes in-
tegrales: ita sentiunt omnes in-
terpretes Aristotelis, tam vete-
res, quàm recentiores capite
3. huius libri: ita omnes Theo-
logi in 1. distinctione 8. & in
2. distinctione 6. & Diuus Tho-
mas 2. contra gentes cap. 82.
& 1. part. quæstione 76. artic.
3. ita Sancti Patres, quorum
plures refert Rubius tractatu
*de modo, quo anima informat cor-
pus* quæst. 1. Quod si plures ex
Stoicis, quos refert Diuus Gre-
gorius Nyssenus lib. 2. de ani-
ma, oppositum affirmarūt, hoc
fuit, quia impiè, & stultè exi-
stimabant, animas rationales
mortales, & perituras esse, sicut
alias omnes formas substan-
tiales.